determinato, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19 dal regolamento UE n°475/2012, con riferimento
all'indice Iboxx Eurozone Corporate A con duration superiore a 10 anni.

 Informazioni comparative: storia del piano Totale 31-12-2017 Totale 31-12-2016

 1. Valore attuale dei fondi (+)  3.839 4.184

 2. Fair value delle attività al servizio del piano (-)  - -

 3. Disavanzo (avanzo) del piano (+/-)  3.839 4.184

 4. Rettifiche basate sull'esperienza passata alle

   passività del piano - (utili)/perdite attuariali   -15   129

 5. Rettifiche basate sull'esperienza passata alle

   attività del piano

Come richiesto dal par. 145 dello IAS 19 dal regolamento UE n°475/2012, viene fornita un'analisi di
sensitivitàper ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell'esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in

137 Bilancio 2017 – Nota integrativa parte B - Passivo

termini assoluti.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2017 (i valori

rappresentano la variazione generata sul valore IAS del piano)

 Totale 31-12-2017 Totale 31-12-2016

Service cost anno n+1  0,00 0,00

 Duration del piano  10,2 10,0

   Totale 31-12-2017 Totale 31-12-2016

 Tasso di inflazione +0,25%   3.897  4.245

 Tasso di inflazione -0,25%   3.783  4.123

 Tasso di attualizzazione + 0,25%  3.749  4.087

 Tasso di attualizzazione - 0,25%  3.933 4.284
 Tasso di turnover + 1%

Tasso di turnover - 1%

 3.826

3.854

 4.169

4.200

Anni Erogazioni previste
 1 159
 2 157
 3  231
 4 186
 5  408

138 Bilancio 2017 – Nota integrativa parte B - Passivo

Sezione 12 - Fondi per rischi e oneri - Voce 120

12.1 Fondo per rischi ed oneri: composizione

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli "Altri benefici a lungo termine", riconosciuti
contrattualmente al personale, ai sensi dello Ias 19, e le obbligazioni in essere, per le quali la banca
ritiene probabile un esborso futuro di risorse, ai sensi dello Ias 37.

Voci/Valori
Totale 31-12-

2017
Totale 31-12-

2016

1. Fondi di quiescenza aziendali 863 915
2. Altri fondi per rischi ed oneri 2.892 2.567

[…]

PRINCIPALI IPOTESI ATTUARIALI

a) Ipotesi demografiche

Poiché il fondo, come già rilevato, garantisce le prestazioni pensionistiche al solo personale già in
quiescenza alla data dell'1/9/1998, sono state utilizzate le probabilità di morte dei pensionati diretti,
indiretti e di reversibilità, così come desunte dalla tavola IPS55  distinte per sesso, nonchè le probabilità
di lasciare la famiglia  riportate nei rendiconti degli Istituti di Previdenza pubblicate dall'ISTAT.

b) Ipotesi economiche-finanziarie

  2017 2016

Tasso annuo medio atteso di inflazione
1,50% 1,50%

Tasso annuo tecnico di attualizzazione pari al
1,20% 1,50%

Nota: Il tasso di attualizzazione è stato determinato facendo riferimento all'indice iBoxx Eurozone
Corporates AA con duration superiore a 10 anni.

5. Informazioni su importo, tempistica e incertezza dei flussi finanziari

Come richiesto dal par. 145 dello IAS 19 dal regolamento UE n°475/2012, viene fornita un'analisi di
sensitivitàper ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell'esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in
termini assoluti.

   2017  2016

Past Service Liability (Istat)  826  876

Past Service Liability (RG48)  755 804

 Tasso annuo di attualizzazione +
0,25%

 844 895

 Tasso annuo di attualizzazione -
0,25%

 882  936

 Tasso annuo di inflazione + 0,25%  877 929

 Tasso annuo di inflazione - 0,25%  849 901

Componenti di costo anno 2018

Service Cost   0

Interest Cost   10

Stima utilizzi 2018: euro 68 migliaia

142 Bilancio 2017 – Nota integrativa parte B - Passivo

Informazioni comparative: storia del piano

 VOCI  2017 2016

 1. Valore attuale dei fondi (+)   863 915

 2. Fair value delle attività al servizio del piano (-)  - -

 3. Disavanzo (avanzo) del piano (+/-)   863 915

 4. Rettifiche basate sull'esperienza passata alle

   passività del piano - (utili)/perdite attuariali  3   45

 5. Rettifiche basate sull'esperienza passata alle  - -

   attività del piano

Nota: tra le Rettifiche basate sull'esperienza passata sono indicati esclusivamente gli Utili/Perdite
attuariali

6. Piani relativi a più datori di lavoro

La Banca non partecipa a piani a benefici definiti relativi a più datori di lavoro.

7. Piani a benefici che condividono i rischi tra entità sotto controllo comune

La Banca non ha in essere piani a benefici definiti che condividono i rischi tra entità sotto controllo